
 

 

 

 

Servicio de Administración y Enajenación de Bienes 
Av. Insurgentes Sur 1931, Col Guadalupe Inn, C.P.  01020, Álvaro Obregón 

México, D.F.,  (55) 17191600   www.sae.gob.mx 
Hoja 1 de 8 

RESULTADO 
LICITACIÓN PÚBLICA DECCE Nº 04/10 

Para la Enajenación Onerosa de Derechos de Diversas Entidades Transferentes 
 

PAQUETE DESCRIPCIÓN RESULTADO 
PRECIO DE VENTA 

(Moneda Nacional) 

NÚMERO DE BASE DEL 
PARTICIPANTE GANADOR 

PAQUETE 1 

Enajenación onerosa de los 
derechos dudosos de cobro sobre 
aproximadamente 310 créditos 
cedidos a, y/o administrados por, 
Nacional Financiera, S.N.C., como 
fiduciaria en el Fideicomiso de 
Recuperación de Cartera 
(FIDERCA), con un valor 
aproximado de capital, en conjunto, 
de $324´407,979 (Trescientos 
veinticuatro millones cuatrocientos 
siete mil novecientos setenta y 
nueve pesos 00/100 M.N.) y sobre 
aproximadamente 11 Líneas de 
Crédito provenientes de Nacional 
Financiera, S.N.C., como fiduciaria 
en el Fideicomiso de Recuperación 
de Cartera (FIDERCA) con un valor 
aproximado de capital, en conjunto, 
de $503´907,251.00 (Quinientos 
tres millones novecientos siete mil 
pesos doscientos cincuenta y un 
pesos 00/100 M.N.) al 31 de julio de 
2010. 

ESTE PAQUETE FUE ENAJENADO 
CON FUNDAMENTO EN LO 
DISPUESTO EN EL ARTÍCULO 38 
BIS DE LA LFAEBSP 

$2,075,000.00 01 

http://www.sae.gob.mx/


 

 

 

 

Servicio de Administración y Enajenación de Bienes 
Av. Insurgentes Sur 1931, Col Guadalupe Inn, C.P.  01020, Álvaro Obregón 

México, D.F.,  (55) 17191600   www.sae.gob.mx 
Hoja 2 de 8 

PAQUETE DESCRIPCIÓN RESULTADO 
PRECIO DE VENTA 

(Moneda Nacional) 

NÚMERO DE BASE DEL 
PARTICIPANTE GANADOR 

PAQUETE 2 

Enajenación onerosa de los 
derechos dudosos de cobro sobre 
aproximadamente 547 créditos 
cedidos a, y/o administrados por, 
Nacional Financiera, S.N.C., como 
fiduciaria en el Fideicomiso de 
Recuperación de Cartera 
(FIDERCA) con un valor 
aproximado de capital, en conjunto, 
de $83´942,986.00 (Ochenta y tres 
millones novecientos cuarenta y 
dos mil novecientos ochenta y seis 
pesos 00/100 M.N.) y sobre 
aproximadamente 7 Líneas de 
Crédito provenientes de Nacional 
Financiera, S.N.C., como fiduciaria 
en el Fideicomiso de Recuperación 
de Cartera (FIDERCA) con un valor 
aproximado de capital, en 
conjunto, de $27´184,733.00 
(Veintisiete millones ciento ochenta 
y cuatro mil setecientos treinta y 
tres  pesos 00/100 M.N.) al 31 de 
julio de 2010. 

ESTE PAQUETE FUE ENAJENADO 
CON FUNDAMENTO EN LO 
DISPUESTO EN EL ARTÍCULO 38 
BIS DE LA LFAEBSP 

$1,700,000.00 11 

http://www.sae.gob.mx/


 

 

 

 

Servicio de Administración y Enajenación de Bienes 
Av. Insurgentes Sur 1931, Col Guadalupe Inn, C.P.  01020, Álvaro Obregón 

México, D.F.,  (55) 17191600   www.sae.gob.mx 
Hoja 3 de 8 

PAQUETE DESCRIPCIÓN RESULTADO 
PRECIO DE VENTA 

(Moneda Nacional) 

NÚMERO DE BASE DEL 
PARTICIPANTE GANADOR 

PAQUETE 3 

Enajenación onerosa de los 
derechos dudosos de cobro sobre 
aproximadamente 582 créditos 
cedidos a, y/o administrados por, 
Nacional Financiera, S.N.C., como 
fiduciaria en el Fideicomiso de 
Recuperación de Cartera 
(FIDERCA) con un valor 
aproximado de capital, en conjunto, 
de $103´452,230.00 (Ciento tres 
millones cuatrocientos cincuenta y 
dos mil doscientos treinta pesos 
00/100 M.N.) y sobre 
aproximadamente 21 Líneas de 
Crédito provenientes de Nacional 
Financiera, S.N.C., como fiduciaria 
en el Fideicomiso de Recuperación 
de Cartera (FIDERCA) con un valor 
aproximado de capital, en conjunto, 
de $232´801,605.00 (Doscientos 
treinta y dos millones ochocientos 
un mil seiscientos cinco pesos 
00/100 M.N.) al 31 de julio de 2010. 

ESTE PAQUETE FUE ENAJENADO 
CON FUNDAMENTO EN LO 
DISPUESTO EN EL ARTÍCULO 38 
BIS DE LA LFAEBSP 

$3,000,000.00 04 

http://www.sae.gob.mx/


 

 

 

 

Servicio de Administración y Enajenación de Bienes 
Av. Insurgentes Sur 1931, Col Guadalupe Inn, C.P.  01020, Álvaro Obregón 

México, D.F.,  (55) 17191600   www.sae.gob.mx 
Hoja 4 de 8 

PAQUETE DESCRIPCIÓN RESULTADO 
PRECIO DE VENTA 

(Moneda Nacional) 

NÚMERO DE BASE DEL 
PARTICIPANTE GANADOR 

PAQUETE 4 

Enajenación onerosa de los 
derechos dudosos de cobro sobre 
aproximadamente 337 créditos 
cedidos a, y/o administrados por, 
Nacional Financiera, S.N.C., como 
fiduciaria en el Fideicomiso de 
Recuperación de Cartera 
(FIDERCA) con un valor 
aproximado de capital, en conjunto, 
de $87´434,169.00 (Ochenta y siete 
millones cuatrocientos treinta y 
cuatro ciento sesenta y nueve 
pesos 00/100 M.N.) y sobre 
aproximadamente 22 Líneas de 
Crédito provenientes de Nacional 
Financiera, S.N.C., como fiduciaria 
en el Fideicomiso de Recuperación 
de Cartera (FIDERCA) con un valor 
aproximado de capital, en conjunto, 
de $480´762,347.00 (Cuatro cientos 
ochenta millones setecientos 
sesenta y dos mil trescientos 
cuarenta y siete pesos 00/100 
M.N.) al 31 de julio de 2010. 

ESTE PAQUETE FUE ENAJENADO 
CON FUNDAMENTO EN LO 
DISPUESTO EN EL ARTÍCULO 38 
BIS DE LA LFAEBSP 

$625,000.00 11 

http://www.sae.gob.mx/


 

 

 

 

Servicio de Administración y Enajenación de Bienes 
Av. Insurgentes Sur 1931, Col Guadalupe Inn, C.P.  01020, Álvaro Obregón 

México, D.F.,  (55) 17191600   www.sae.gob.mx 
Hoja 5 de 8 

PAQUETE DESCRIPCIÓN RESULTADO 
PRECIO DE VENTA 

(Moneda Nacional) 

NÚMERO DE BASE DEL 
PARTICIPANTE GANADOR 

PAQUETE 5 

Enajenación onerosa de los 
derechos dudosos de cobro sobre 7 
(siete) créditos otorgados por 
Banco de Crédito Rural del Pacífico 
Norte, S.N.C. actualmente Banco 
Nacional de Crédito Rural, S.N.C., 
en Liquidación, que otorgó al señor 
Batiz Guillén Jorge Guillermo, con 
un valor aproximado de capital, en 
conjunto, de $7´900,000.00 Dólares 
(Siete millones novecientos mil 
dólares 00/100 U.S.D.) al 6 de Julio 
de 2010 que convertidos a pesos al 
tipo de cambio de $12.4276 pesos 
al 15 de octubre del presente, 
representan $98´178,040.00 pesos 
(Noventa y ocho millones ciento 
setenta y ocho mil cuarenta pesos 
00/100 M.N.). 

ESTA CARTERA SE DECLARÓ 
DESIERTA, CON FUNDAMENTO EN 
LO DISPUESTO EN EL ARTÍCULO 
46 FRACCIÓN II DE LA LFAEBSP 

--- --- 

http://www.sae.gob.mx/


 

 

 

 

Servicio de Administración y Enajenación de Bienes 
Av. Insurgentes Sur 1931, Col Guadalupe Inn, C.P.  01020, Álvaro Obregón 

México, D.F.,  (55) 17191600   www.sae.gob.mx 
Hoja 6 de 8 

PAQUETE DESCRIPCIÓN RESULTADO 
PRECIO DE VENTA 

(Moneda Nacional) 

NÚMERO DE BASE DEL 
PARTICIPANTE GANADOR 

PAQUETE 6 

Enajenación onerosa de los 
derechos dudosos de cobro sobre 6 
(seis) créditos otorgados por Banco 
de Crédito Rural del Golfo, S.N.C., 
actualmente el Servicio de 
Administración y Enajenación de 
Bienes (Banrural Mandato) que 
otorgó a la Asociación Rural de 
Interés Colectivo (ARIC) de 
Responsabilidad Ilimitada (R.I) de 
Productores de Cítricos de la 
Región Martínez de la Torre, 
Veracruz, de los cuales 2 (dos) 
créditos con un valor aproximado 
de capital en Dólares (USD) de 
$325,488.00 Dólares (Trescientos 
veinticinco mil cuatrocientos 
ochenta y ocho dólares 00/100 
U.S.D) al 23 de abril de 2010 que 
convertidos a pesos al tipo de 
cambio de $12.4276 al 15 de 
octubre de 2010 representan 
$4´045,034.00 pesos (Cuatro 
millones cuarenta y cinco mil treinta 
y cuatro pesos 00/100 M.N.) y 4 
(cuatro) créditos con un valor 
aproximado de capital en moneda 
nacional por $1´617,445.00 pesos 
(Un millón seiscientos diecisiete mil 
cuatrocientos cuarenta y cinco 
pesos 00/100 M.N.) al 23 de abril 
de 2010. 

ESTE PAQUETE FUE ENAJENADO 
CON FUNDAMENTO EN LO 
DISPUESTO EN EL ARTÍCULO 38 
BIS DE LA LFAEBSP 

$2,851,501.50 05 

http://www.sae.gob.mx/


 

 

 

 

Servicio de Administración y Enajenación de Bienes 
Av. Insurgentes Sur 1931, Col Guadalupe Inn, C.P.  01020, Álvaro Obregón 

México, D.F.,  (55) 17191600   www.sae.gob.mx 
Hoja 7 de 8 

PAQUETE DESCRIPCIÓN RESULTADO 
PRECIO DE VENTA 

(Moneda Nacional) 

NÚMERO DE BASE DEL 
PARTICIPANTE GANADOR 

PAQUETE 7 

Enajenación onerosa de los 
derechos dudosos de cobro sobre 2 
(dos) créditos otorgados por Banco 
de Crédito Rural del Noreste, 
S.N.C. actualmente el Servicio de 
Administración y Enajenación de 
Bienes, (Banrural Mandato) que 
otorgó a los señores Claudio 
Medellín Ocadíz y Otro, con un 
valor aproximado de $273,224.00 
pesos (Doscientos setenta y tres 
mil doscientos veinticuatro pesos 
00/100 M.N.) al 22 de octubre de 
2010. 

ESTE PAQUETE FUE ENAJENADO 
CON FUNDAMENTO EN LO 
DISPUESTO EN EL ARTÍCULO 38 
BIS DE LA LFAEBSP 

$130,000.00 
01 

 

PAQUETE 8 

Cesión de Derechos del título 
número 0155 con fecha de enero 
de 1991 que ampara una parte 
social del capital social del Club 
Campestre San Francisco de 
Chihuahua, S.C. en la cual el 
Fiduciario Banco Mercantil del 
Norte, S.A. (Institución de Banca 
Múltiple), Grupo Financiero 
Banorte, División Fiduciaria es el 
propietario.  

ESTA CARTERA SE DECLARÓ 
DESIERTA, CON FUNDAMENTO EN 
LO DISPUESTO EN EL ARTÍCULO 
46 FRACCIÓN II DE LA LFAEBSP 

--- --- 

PAQUETE 9 

Enajenación onerosa de los 
derechos dudosos de cobro sobre 8 
(ocho) créditos provenientes del 
Fondo de Capitalización e Inversión 
del Sector Rural (FOCIR) con un 
valor aproximado de capital, en 
conjunto de $74´250,749 pesos 
(Setenta y cuatro millones 
doscientos cincuenta mil 
setecientos cuarenta y nueve pesos 
00/100 M.N.) al 30 de junio de 
2010. 

ESTA CARTERA SE DECLARÓ 
DESIERTA, CON FUNDAMENTO EN 
LO DISPUESTO EN EL ARTÍCULO 
46 FRACCIÓN II DE LA LFAEBSP 

--- --- 

http://www.sae.gob.mx/


 

 

 

 

Servicio de Administración y Enajenación de Bienes 
Av. Insurgentes Sur 1931, Col Guadalupe Inn, C.P.  01020, Álvaro Obregón 

México, D.F.,  (55) 17191600   www.sae.gob.mx 
Hoja 8 de 8 

PAQUETE DESCRIPCIÓN RESULTADO 
PRECIO DE VENTA 

(Moneda Nacional) 

NÚMERO DE BASE DEL 
PARTICIPANTE GANADOR 

PAQUETE 10 

Enajenación onerosa de los 
derechos dudosos de cobro sobre 6 
(seis) créditos otorgados por Banco 
de Crédito Rural del Noroeste, 
S.N.C. actualmente el Servicio de 
Administración y Enajenación de 
Bienes (Banrural Mandato) que 
otorgó a la Unión de Crédito del 
Noroeste, S.A. de C.V., con un 
valor aproximado de capital en 
conjunto de $2´970,000.00 Dólares 
(Dos millones novecientos setenta 
mil dólares 00/100 U.S.D.) al 7 de 
agosto de 2010 que convertidos a 
pesos al tipo de cambio de 
$12.4276 pesos al 15 de octubre 
del presente, representan 
$36´909,972.00 pesos (Treinta y 
seis millones novecientos nueve mil 
novecientos setenta y dos pesos 
00/100 M.N.). 

ESTA CARTERA SE DECLARÓ 
DESIERTA, CON FUNDAMENTO EN 
LO DISPUESTO EN EL ARTÍCULO 
46 FRACCIÓN II DE LA LFAEBSP 

--- --- 

 
 
 

ALBERTO DE PALACIO HINOJOSA 
DIRECTOR EJECUTIVO DE COMERCIALIZACIÓN DE CARTERA Y EMPRESAS 

México, D.F., a 01 de diciembre de 2010 

http://www.sae.gob.mx/

